Hujus autem generis nimis Peremptoriarum juris
exceptiones multæ sunt, ut exceptio quod metus causa, de
dolo, erroris, non numerata pecunia, de nudo pacto, de jure-
jurando, it. de re judicata et. Inst. de Except. Sunt quoque Ex-
ceptiones Anomalæ, quæ non sequuntur naturam Perem-
ptoriarum, nec dilatoriarum, sed singulari quodam jure, teste
Emeric. à Rosbach. tit. 44. tam ante, quam post litis contestatio-
nem opponi possunt, ut est exceptio divisionis seu Epistolæ
D. Adriani. Exceptio falsi procuratoris, C. in nostra, sub fin.
4. x. de procurat. excommunicationis, inepti libelli, & quæ
cunque ostendit judicium esse nullius momenti, it. Exceptio
ordinis, seu excursionis, quæ competit fidejussori contra
credитorem autib presente & ib. Dd. C. de fidejussor. autb hoc si de-
bitor. C. de pignor & hypoth. vid Gail. lib 2. obs 27. Mys. cent. 2. obs.
15. Schneidw. in §. si plures n. 2. & seq. Inst. de fidejuss.

QUÆSTIO VI.

Monetam falsam cudens, quæ pena
afficiatur?

B. 2. Maximè

la

Maximè cum necessarius sit moneta usus, nec Respu-
blica commodè sine eo constitui posuit, opus nummo sit ad
quotidiana commercia & omnes vita usus *Plato s. de leg.* Et
hanc potissimum ob causam inventus, ut locorum distantia,
temporum dissimilitudini, rerum quantitatibus, hominum in-
digentiae succurrat. *Aristot. Lib. Polit. c. 6* merito LLlatores
summam putarunt rei nummaria curam habendam esse,
placuitque ut ius moneta proprium esset principis *I. z. C. de*
fals monet. Sieque inter regalia refert, *Carol. V. in Confit. sua an.*
24. edita §. Derglethen hat / & ab eodem Imperat. ann. 51. pro-
mulgata §. So haben wir auch quibus locis jus moneta di-
serte appellatur regale, quod etiam sit in *Confit. Maximil. II.*
ann. 70. edita. §. Alsdenn auch ubi simpliciter regale, & Caſa-
reum etiam regale appellatur. Cum igitur tantum & tam
augustum hoc sit regale, ut inter majora referatur teste *Zas. de*
Feud p. 5. n. 14. Bod. de Repub lib. 1. c. 10. Sixt. sr. de Regal. c. 2. num. 28.
etiam crimen laſa Majestatis committere dicitur is, qui fal-
sam monetam cudit: Quare itaq; hic solet, quānam poenā
affici debeat falsa monetæ excusor? Et olim quidem *I. Cornel.*
de falsis puniebatur t̄ quis falsam. *D. ad I. Corn. de fals.* distingue-
batur tamen inter liberum & servum, ita ut poena hujus legis
fuerit libero bonorum confiscatio & deportatio; in servo
verò ultimum supplicium. *I. z. §. ut. D ad I. Corn. de fals.* & hac
poenā multatū fuisse Diogenem Cynicum, credimus Dio-
gen. Laert, ubi cum patre argentario monetam adultera-
verat. Hodiè verò ex Imp. Constant. Sanctionibus induc-
renter est poena ultimi supplicii, igne enim cremari debent
I. z. C. de fals. monet. Jul. Clar. in §. falsum n. 46. Et hoc quoque
tām de jure communi, quām Saxonico observatur *Petr. Theod.*
post alios in *Colleg. Crim. disput. 8. tb. 6. lit. a. vers.* quemadmodum
ubi ita in Dicasterio Jenensi Mense Novembr. Anno 1611. re-
sponsum fuisse tradit. *Daniel Moll. libr. 2. Semestr. c 25. n. 2.* ex-
rat sentent. post land. fol. 533. sub tit. *Von falscher Münze.*
Etiam si valor earum ultra 20 florenos seſe non extendat, ne-
que obſtante ætate minorenni, quod ſcili. novendecim ac
vigin-

viginti annorum tantum sint Coler. decis. 179. p. 12. Lipsens. de-
cisiōn. 537. lib. 3. Constit. Carol. V. art. III. verba ejus hæc sunt.:
Nemlich/ welche falsche Münze machen/ zeichen oder dieselbe fal-
sche Münze ausswechseln/ oder sonst zu sich bringen/ und wieder
gefährlich und boshaftiglich dem Nachsten zum nachtheil wissent-
lich aufzugeben/ die sollen nach Gewohnheit und Satzung der Rech-
te mit dem Fetter vom Leben zum tode gestraffen werden. Treutl. Vol.
2. disput. 22. th. 8. lit. E. Dn. Carpz. pmx. Crim p. 2. q. 93. Videatur quo-
que Dn. D. Suerus Praeceptor meus etatem devenerandus in
Colleg. Inst. disput. ult. th. 9. de Publ. Judic. Etiam si tantum Prin-
cipis inferioris; seu Civitatis jus monetæ habentis monetam
corruerint Treutl. d. loc. Schultz. Inst. de Publ. Judic. lit. II.

QUÆSTIO VII.

*Si judex prime instantia, à cuius sententiā
fuit appellatum, fuerit Episcopus, & appella-
tione ad Archiepiscopum interposita, sta-
tim Archiepiscopus inde fiat, an de eadem
causa in secunda instantia judicare
possit?*

Si aliquis se sententiā à Judice primæ instantiæ latā;
gravatus & læsus videret, tunc uti potest beneficio appellan-
di; gradatim tamen, h.e. ordine ab inferiore Judice ad su-
periorem ritè servato fieri debet l. 1. S. si quibz l. 2i. D. de Appell.
c. 66. x. eod. v. gr. à delegato ad delegantem h. e. ordinarium
l. 1. S. fin. D. quis & à quo à legato ad Proconsulem l. 2. D. diel. tit.
Sic quoquā ab Episcopo ad Archiepiscopum &c. & hæc adeo
vera fūnt, ut appellatio, omisso medio judice, ad superiorem
immediate facta vires non habeat. Ord. Cam tit. 29. in princ.
Marant. b. t. num. 368. Myn. eent. 1. obs. 67. Hic illud in controver-
siam frequenter deduci solet, an si Judex primæ instantiæ à

X
la

eius sententiā fuit appellatum fuerit Episcopus, & appella-
tione ad Archiepiscopū interposita, statim Archiepiscopo è vi-
ta decedente, in istius locum succedat, & Archiepiscopus inde-
fiat, an de eadem causā in secundā instantiā judicare possit?
Et licet de jure stricto negari nequeat, eum posse de appella-
tionis causā cognoscere, si voluerit; omnino tamen me-
lius fecerit, & exequitas ipsa suadet, quam semper in jure ob-
servare debemus ut Dd. communiter docent, ne in suspicio-
nis causam incideret, si ipsam causam alteri delegaverit arg.
l prator D. de jurisd. quis enim ei non immerito suspectus dice-
tur, contra quem judicavit? l fin s. i. C. de assessor. non enim
est verisimile, quod suam sententiam, quamvis in melius, ve-
lit permutare, nimirum cum erubescenda causa variatio sit
ut in l fin s. ultim. C. de mod. mult. quæ à jud. inflig. poterit igitne
meritò quasi suspectus refutari arg. l apertiss. C. de Judic. l. si pa-
riter D. de liber. caus. Accedit & hæc juris regula, quod qui se-
mel officio suo functus est, sive bene sive male judicaverit,
non potest iterato eandem causam cognoscere arg. l. judex ss.
D. de re judicata. Insuper salubritas legis constituta ad id
spectare videtur, ut post sententiam ab eo qui de appella-
tione cognoscit, recursus fieri non possit ad judicem à quo
fuerit provocatum l. eos qui b. C de appell.

QUÆSTIO VIII.

*Vtrum fructus ultimi anni, quo feudum
morti Vasalli Domino apertum est, ad
dominum pertineant, an verò ad
heredes defuncti?*

Fructus bonorum dupliciter à Jctis considerantur: aut
enim agunt de fructibus bonorum allodialium aut de fructi-
bus bonorum feudalium: Et cum supra quæst. 2. de priori-
bus nimirum allodialibus quedam posuerimus, descendere
quo-

quoque lubet in alteram partem hujus divisionis nimirum
in considerationem fructuum bonorum feudalium.

Quod itaque ad bona feudalia attinet, ad quem videli-
cer fructus ultimi anni, quo feudum morte Vasalli Domino
apertum est, pertineant ad Dominum vel ad heredes defun-
cti. Respondeatur fructus à solo separati, vel percepti ad he-
redes defuncti pertinent, quippe cum non amplius feudali-
um, sed allodialium bonorum jure censeantur *Hartm. Pift. p. 1.
q. 24 n. 36. Rosenth. insua Synopse feud. c. 10. conclus. 42. n. 34. & seqq.*
Alier autem se se res haber de fructibus pendentibus, vel non-
dum perceptis, tunc enim merito juxta text. in c. 1. §. his conse-
quenter hic finitur lex. sentiendum, ubi dilucide de fructibus
feudalibus generaliter his verbis disponit: *His consequen-
ter, inquit textus, dicitur quod si vasallus decedat, sine herede ma-
sculo, & contingat feudura ad dominum reverti, sic distinguitur:
quod si ante Martium, omnes fructus illius anni ex feudo provenien-
tes ad Dominum perveniunt: Si vero post Calendas Martii usq; ad
Augustum, omnes fructus, qui interim percipiuntur ad heredes Va-
sallii pertineant, si vero post Augustum omnes fructus anni percipiet
Dominus. Quidam tamen dicunt, quocunq; tempore anni dece-
dat, omnes pendentis fructus ad Dominum pertinere. Et hunc
text. tam de naturalibus, quam industrialibus exaudiendum
esse recte dicit Matth. de Afflict. n. 21. Et hanc opinionem tuen-
tur Ifern. Alvaro. Propos. & alii communiter in d. §. his conse-
quenter Bart. Soc. & Dd in l. Divortio Sonsbeck in tract. feud. p. 10. in fin.
Et secundum hanc sententiam à JCtis olim sapientis respon-
sum esse telis est *Hartm. Piftor. lib. 1. q. 24. v. 55.* In fructibus au-
tem civilibus eiusmodi sunt pensiones, tempus cessionis spe-
candum est, ita ut si cesserint tempore mortis Vasalli perti-
neant ad ipsius heredes, si non cesserint, pertineant ad eum,
cui feudum defertur *Rosenth. c. 10. conclus. 17. Herm.
Vult. lib. 1. Feud. c. 11. n. 11. Secus autem si Vasallus ob deli-
ctum aliquod feudo privetur, tunc enim nulla ratio tempo-
ris in fructibus habetur sed omnes feudi fructus eo tempore
nondum percepti, à die delicti commissi ad dominum vel ad
agnatos pertinent. Zaf. p. 10. n. 78. Vult. lib. 1. feud. c. 11. §. 112. Bald.
c. 1.**

e.i. in fin. Hartm. Pistor. p.1.q.24/n.53. Jure vero Saxonico in frumentis, qui cultura & latione ex terra procreari solent, percipiendis hoc peculiariter statutum est, ut in his saltem habeatur ratio culturæ, & utrum ager satus & rastris subactus sit, quemadmodum habetur in test. lib.2. *LandR.* art. 58. ibi des. Mannes Saat die er mit seinem Pfluge wärcket/ die ist vordieneit/ alß die Ege darüber gehet/ und des Garren alß der gerader/ gesetzt/ und geharcket. *Vid. Schultz. in Synops. Instit. de Rer. division. Dr. Carpz. in J.P.F.R. S. part.3. c.32. def. i. 2.5. 6.7.10. & 11.*

QUÆSTIO IX.

An fœmina à successione feudi semel exclusa perpetuò exclusa censeatur?

Apertissimi juris est, quod licet filiæ ut masculi partibus succedant in bonis allodialibus, à successione feudi tam non removantur. *c.1. § hoc autem 3. de his quiseund. dar. poff. c.1. de nat. success. feud. Welenb. c.6. n.22.* ratio quia feuda regulariter ob servititia militaria concedi soleant, ad quæ fœminæ idoneæ non sunt, & plures rationes vide apud FF. In feudis quoque appellatione heredium intelliguntur heredes feudales qui males sunt non fœminæ. *Myns. c.5. obs. 72. n. 6.*

An autem idem dicendum sit, feudo alicui concessio, pro se & heredibus quibuscumque, vel quibus dederit, & cum fœminæ à successione feudi regulariter ex pacto inveniatur, masculis extantibus accentur. Utrum fœmina semel exclusa, morte masculi perpetuo exclusa censeatur? Et licet dubium oriatur nonnullis cum affirmativa sententia recepta sit, restante Gail. lib.2. obs. 148. n.1. non desunt tamen, qui adducunt tamen firmis rationibus negativam tuerintur, quorum sententiae subscriptendum esse statuimus; Et quidem ob rationes sequentes: 1. quia nemo suo iure privandus, nisi hoc illud expresse

expressè cautum sit § cum igitur autb. de non elig. nusquam au-
tem dispositum reperitur, fœminam quæ ex pacto ad succe-
sionem feudi vocata & propter masculum exclusa fuit, suc-
cessionis jure privari, ita ut mortuo masculo adhuc exclusa
censeatur. teste Hartm. Pistor. lib. 2. q. 6 n. 12. 2. Probatur per
text. in c. 1. de eo qui sibi vel hered. ubi generaliter dicitur: lo-
cum non patere fœminæ in feudi successione DONEC ma-
sculus superstes ex eo, qui primus in hoc feudo fuerit inven-
itus. Masculo igitur sublato primum vocatur & admittit
ur fœmina Heig p. 1. q. 26. Et hanc sententiam tueruntur Jac.
de Artiz tit. de Success Feud. Lorlo. tit. de his qui feud. dar. poss. § 5
qui. i. vers. sed dubium Mynscent 5. obs. 74 Sonsber p. 9. n. 120. Hartm.
Pistor. lib. 2. ques. 6. n. 5 § siq. Matib. Wiesnb. de Feud. c. 6. n. 23.
& plures Dd. autoritates allegatos vide apud Hartman. Pistor.
d. 1. & Heig p. 1. q. 26. num. 9.

QUESTIO X.

Creditor non implorato Judicis auxilio bo-
na debitoris sui proprio ausu occupans,
an jus crediti Iur. Sax. amit-

tit?

De Jure Civili nullum est dubium, quin Creditor rem
debitoris propria autoritate occupans jus debiti perdat ex
Confit. Divi Mar. in Lextat. 13. D. quod metus causa & ex dispo-
sitione l. si quis in tantam 7. C. unde vi. nemo enim in propria
causa jus sibi dicere debet l. unica C. ne quis in sua caus. l. 1. S. 1. D.
quod legat furtum alias committit, Hanc non disp. 18 tb. 12.

Utrum autem haec dispositio juris civilis quoque in Foro
Saxon. observari soleat questionis est? Negamus, hunc enim
in locum succedit die Wette und die Buisse Schneid. ad S. quia
men §. Inst. de us. bonor. raptor. & actionem retinet pro recupe-

C randis

^{la}
randis talibus bonis & debitibus Land R. lib.3.art.43. § 47. gloss. in
Weichbild. art.29: versi. Und ob er wohl nach Räyst. rechten nicht
darzu E. gen mag/ so kann er doch in Sachs. Recht/ so er die Buße
gibt wohl darzu kommen. Arbitrari tamen punitur, ac cer-
te potest esse violentia tanta, ut invasor relegatione etiam
puniatur, per ea quæ tradit Modest. Piss. p.3. q.10. alias ejusmo-
di in invasor vel adversario rei invasæ possessionem restituere,
tām diu, donec judicialiter cognoscatur de causa, vel illam
resignare in manus judicis, & expectare executionem in bona
condemnati, fiendam, sive per ipsum Magistratum, sive per
ejus officiales, & ulterius, pro illa inconsultâ & temerariâ in-
vasione possessionis alienæ, emendam 30. videlicet solidorum,
sicut pro alia qualibet injuriâ, parti, & insuper multata
Judici præstare cogitur. text. est Land R. lib.3.art.43. in illis
verbis Erimus mit Wette und Buße wiedergeben juncta gl. 1. n.
4. versi. dieser Gewalt ist zweyerley &c. Et hanc opinionem tu-
entur Bened. Reimbi p.4. diff. 11. Fasch. diff. 6. num. 4. Schneid. ad d. S.
8. Inst. de vi bonor. raptor. Zob. p. 4. diff. 15. n. 1. Modest. Pistor. d. loc.
Matth. Coler. de processu execut. in prefat. num. 14. Carpzov. p. 4. c. 35.
d. 11. § 12.

QUÆSTIO XI.

An verba Beyden wahren wort der ewigen warheit vim juramenti habeant?

Varias & multiplices juramentorum formulas apud
Gentes in usu fuisse recenset, Rauchb. p. 2. q. 2. Varias quoque
jurandi formulas approbatas esse, in jure nostro Civili no-
rum est ex l. rem non novā 14. C. de jud. ubi per sacras Scripturas
jurare licet, item per caput suum vel filiorum suorum aut
per salutem suam l. 3. §. fin. l. q. § 5. D. de jure jur. qui enim per sa-
ludem

lurem suam jurat., pet DEUM jurare videtur l. ss. D. de ju-
rejur.

Consimiles formulas in Jure Pontificio pro licitis habe-
ri videre est c. quotiens 5. & porro de purgat. canon. c. quoties. i. q.
7. ubi per Deum Omnipotentem & sancta Dei quatuor Ev-
angelia, item per Salutem Dominorum Rempublicam guber-
nantium seu Principis jurare licet.

In S. Roman. Imperii Sanctionibus in juramentis hæc formu-
la legitur, Ich schwere zu Gott und auf sein heilige Evangelium/
Ord Cam p. à cap 57 usq; ad c. 85. Alerete per fidem suam ean-
dem quoque vim habet cum juramento vero Schurff. Conf. 37.
num. ii. 20. 21. & Conf. 33. num. 19. cent 3. quod etiam de notissima
consuetudine re. eprum esse, & in practica observari testatur
Myn. obf 17. cent 1 idque vel maximè verum est de personis Il-
lustribus seu in dignitate constitutis, prout sunt Principes.
Bey meinen Fürstlichen Ehren und Würden &c. Inter has for-
mulas hodie quoque hæc formula jurandi in cautionibus &
obligationibus usitata reperitur. Bey dem wahren Wort der
ewigen Wahrheit. Valde autem dubitatur inter JCtos, utrum
hæc verba vim juramenti habent? Volunt quidam hæc
verba non juramentum, nec fideipræstationem, ut vocant,
sed simplicem promissionem inducere, quod & JCtos Saxon.
in conventu Misnico anno 71 placuit. Verum negari ne-
quit quod per hæc verba Bey den wahren Wort der ewigen
Wahrheit, nihil aliud quam Christus intelligatur; Verbum e-
nim illud & æterna veritas est ipse Christus, igitur obligans
se hac loquendi formula nomen Dei invocat & ejusmodi
promissio pro corporali juramento habetur Consult. Sax. tom. I.
part. i. q. 31. n. 2. ibi Wo nicht gesetzet wird / bey den wahren
Wort der ewigen Wahrheit/ denn solches ein wahrer Eyd
ist. Berl. p. 2. Conclus. 21. num 43. Et eleganter Job. Zanger, ubi ita
à Wittenberg, pronunciatum testatur, tr. de Exception. p. 3.
c. 11. num. 193. Et perinde est sive hæc formula à mare sive à fo-
minâ usurpetur Berl. di. Conclus. 21. n. 43. Et hæc formula tam à

la

sheologis, Luthero in enarrat. 2. præcept tom. latin. Wittenberg. Chemnitio, in part. 2. loc. comm. c. de Lege DEI in 2. præc. in quæst. 21. num. 43. de juramentis: quam ab optim. & magni nominis JCts approbata atque recepta est. Sie Andr. Rauchb p. 2 q. 2. num. 57. Zanz. p. 3 de Excep. c. ii. num. 193. Wenn das Weib durch einen Handschlag dem Richter angelobet / und zusaget denselben nachzukommen / als wahr ihr Gott helfe / oder bey dem Wort der ewigen Wahrheit Martb. Col p. 1. de profess. execut. c. 10. num. 286. add. Finckelhaus observ. 116.

QUÆSTIO XII

An Pater mortua uxore filia impuberi. ejus tutori certam pecunia summam pro Gerada offerre eamq. emere possit?